2025年 4月 1日

一般社団法人キリスト教学校教育同盟

加盟学校法人

理事長・事務局長各位

小学校・中学校・高等学校・大学・法人

    キリスト教活動担当事務職員各位

一般社団法人キリスト教学校教育同盟

教育研究委員会担当常任理事

山本 与志春

キリスト教活動担当事務職員研修会

実行委員長  廣瀬 真理香

第５回「キリスト教活動担当事務職員研修会」開催のご案内

主のみ名を賛美いたします。

日頃より教育同盟の活動にご理解、ご協力を賜り感謝申しあげます。

キリスト教学校においてクリスチャン教職員数が減少をたどるなか、ノンクリスチャンのスタッフがキリスト教活動の

担当となり、手探りで業務にあたることも少なくありません。一方、クリスチャンであるスタッフからは、学内・職場内に

おけるキリスト教への理解に関するギャップを感じる、との声も聞かれます。このような状況下で、キリスト教学校なら

ではの魅力を再確認し、守り抜くべきことは何か、変えてゆくべきことは何かを、各学校の建学の精神に基づき、見つめ

直すことが求められるのではないでしょうか。

この研修会では、各法人・学校の宗教行事担当事務職員が、課題共有や情報交換により互いの相違点と共通点を見

出し、事務職員の立場から各校キリスト教活動の一層の活性化を模索するとともに、キリスト教学校教育の理念の明確

化と加盟校同士の一致を目指し、同労者として励まし合いたいと存じます。

なお、財政的な理由で参加（出張）が困難な場合は「２０２５年度キリスト教学校教育振興助成」制度の申請をお勧めし

ます（ご案内 ７「参加費」の項参照）。

各学校法人・学校の責任者におかれましては、キリスト教活動担当の事務職員、関係の皆様のご参加にご高配を賜り

ますよう、宜しくお願い申しあげます。

                                                                     在主

記

１ 日 時 ２０２５年８月２８日（木）１３：００～２９日（金）１２：００

２ 場 所 東北学院大学五橋キャンパス（仙台市若林区） 押川記念ホール、講義棟３階教室（Ｌ３０８）

３ 主 題 「キリスト教って魅力ないの？」

４ 講 演 「学校教育におけるキリスト教教育」

         大門耕平(東北学院大学文学部専任講師、宗教主任)

【講師からのメッセージ】

キリスト教に触れることができること、これがキリスト教学校の持つ特別な意義であると思います。日々の礼拝や行

事、学校生活、授業を通して、多くの経験が提供されます。そして、キリスト教ほどいろいろなものとの関連をもつもの

はありません。映画や音楽、文学、思想、歴史などを学ぶとき、そこにキリスト教の影響を見つけることができます。この

ように考えると、キリスト教学校に通うことが、非常に魅力的に見えてきます。ただし、これをどのように伝えるのか、い

かにしてこの魅力に気づかせるのか、という課題があります。そこで、この研修会の機会を通して、キリスト教を学ぶこ

との魅力について改めて思いを巡らすとともに、学校教育においてどのように実践していくか、しているか、について

情報共有ができればと思っております。キリスト教教育の魅力と可能性を共有したいと思います。

５ プログラム（現時点での予定につき、変更の可能性があります）

時間 8月28日（木） 時間 8月29日（金）

12:30 受付開始 09:00 朝の集い

13:00 開会礼拝、写真撮影、オリエンテーション 09:15 講話②、グループワーク②

13:30 講話① 11:00 各グループ発表

15:00 グループワーク① 11:45 講師講評、まとめ

17:00 閉会 12:00 解散

17:30 情報交換会（～19:30） ※解散後にキャンパスツアーを行います。

（任意参加。事前に参加希望を確認いたします。）

 ※会場へのアクセス等詳細につきましては、参加申込者に対して、７月下旬（予定）にメールにて通知いたします。

 ※グループワークのテーマに沿ったアンケートにご回答いただき、研修会開催までに集約、参加者にお送りし

共有することを予定しています。

６ 対 象 加盟学校法人・学校のキリスト教活動を担当する事務職員及び教員・関係者

７ 参加費 ５，０００円（運営費・情報交換会費等）

  財政的な理由で参加（出張）が困難な場合は

「２０２５年度キリスト教学校教育振興助成」制度の申請をお勧めいたします。

 助成申請受付フォーム https://forms.gle/dsv9NEPTWYU4oz7c8 申請締切：6/14（土）

詳細は、教育同盟HP(「ホーム」→「お知らせ」→「2025年度キリスト教学校」)

教育振興助成のご案内(締切2025年6月14日）」をご確認ください。

８ 申込み

（１)参加申込み及び参加費振込： 【7月28日（月）期日厳守】

（2）申込みフォーム  https://forms.gle/9U7Mn2ucJ5nUe5wD6

この開催要項以外では、教育同盟HP（「教職員の方へ」→「同盟事務局」

→「各集会案内・連絡事項」）にあるURLからも、お入りいただけます。

（３）参加費は下記の銀行口座に振り込んでください。

・三菱UFJ銀行 高田馬場支店（普通）口座番号1276190

口座名：一般社団法人キリスト教学校教育同盟 ｼｬ)ｷﾘｽﾄｷｮｳｶﾞｯｺｳｷｮｳｲｸﾄﾞｳﾒｲ

・ゆうちょ銀行 No.00190－7－602577  加入者名：一般社団法人キリスト教学校教育同盟

（4）他の研修会等の参加費と合算で振り込まれる場合は、事務局宛メールにてお知らせください。

（5）領収書は、銀行もしくは郵便局の受領書をもって代えさせていただきます。

（6）8月4日(月)までに受付確認メールが未着の場合は事務局までご連絡ください。

（7）8月13日(水)までのキャンセルは参加費を返金致します。（振込手数料はご負担いただきます。）

９ 連絡先 キリスト教学校教育同盟事務局（ご質問・お問合わせも下記までお願いいたします。）

  所在地：〒169-0051 東京都新宿区西早稲田２－３－１８ 日本キリスト教会館７２号室

TEL：03-6233-8225 FAX：03-6233-8226 email：info@k-doumei.or.jp

10 実行委員会 委員長 廣瀬真理香（明治学院）

委  員 多田  夏海（東北学院）   竹森  宏和（同志社）   南里  恵美（西南学院）

※自然災害や感染症拡大等のリスクによって、研修会を中止とする場合があります。ご承知おきください。

以上

https://forms.gle/dsv9NEPTWYU4oz7c8
https://forms.gle/9U7Mn2ucJ5nUe5wD6